

Wypis z Ksiąg Szlacheckich
Gubernii Litewsko Wileńskiej
Wywodu Familii Urodzonych.



BARANOWICZOW



HERBU

KOSCIUSZA

Roku Tysiąc Osmset Siedmnaściego
Miesiąca Jbra Szóstego Dnia.

Przed Nami Stefanem Xięciem Giedroyciem Marszałkiem Jettu
Wileńskiego, pełniącyym Urząd Guberniiskiego Marszałka oraz Deputa-
tami z powiatow Gubernii Litte Wileńskiej do przyjmowania i rozstraszania Wypo-
dow Szlacheckich otrzymanymi złożony został przez Archiwiste, Deputacyi niniejszy
siny Urodzonego Adama Janowicza Baranowicza, Wywod Familii Jego z De-
putacyi Białorusko-Mohylewskiej Gubernii przy Wspodycy za N 399. w roku

ulazoyon

my

149

idącym 1817. Maja 27 dnia w kopii autoryzowanej, nadesłany którego
następnie jest brzmienie: „ Roku 1803 Junii 20^o Wodle Ukazu Jego Im-
peratorskiego. Mości Białoruskiej Gubernii Gubernsku od Dworzanstwa
Manszalek, i z powiatow do utworzenia Genealogicznej Szlacheckiej Księgi wybrani
Deputaci na mocy Najwyższej i Dworzanstwie Kramoty 1785 roku Apryla 21^o
od wiečno dostojnej pamięci Najjasniejszej Imperatorowej Katarzyny
II^oicy nadanej, a 1801 r. Apryla 2^o d. od panującego dziś szczęśliwie Najjasniej-
szego Imperatora Aleksandra I^o w całej pełni mocy i sile, na prawa wolno-
ści swobody i prerogatywy Karu Szlacheckiego utwierdzonej spodem zebra-
nia rozpatrywając wywodową Familii J. B. Baranowiczow sprawę, przy podanej
w to Zebnaniu od Szlachcica p. B. Bielickiego Michała syna Bartłomieja Barano-
wicza Herodowego Sekretarza imieniem Jego i całej Familii w r. przeszłym 1802
Gbra 14 d. przed wieciami, i przy onych z dotychczasowym przedmiotem Do-
kumentow z złożonej Genealogicznej Linii oraz z tradycyi Kronicarow, tudzież
z wyjaśnienia prawnicowego następnie dostrzeżliśmy, iż Imię Dornu tego pierze-
nie herbem rycarskim Kosciesz, którego własność Autor piéki Nalecz Malachow
w tomie II^o na stronie 65. tomu 1. prawa słowy: „ Kosciesz herb w polu czerw-
nym Strzala biała zielcem wielce haczystym do gory prawie do futłowcy od dolu ro-
darta, nad ioy rozdarciem poprzeczny podział niby Krzyż czynnicy. W którym to
pióra strusie od Koscieszawa V. w r. 1227. nadany Kosciesz Imię z strzaly dwa
krzyże czynnicy, inni na trzy części rozdarły używają, inni na Strzale jut krzyż
mały, inni inaczej kształca. „ Tym samym herbem szyczący się za Prodka
przez Prasniciela okazany imieniem Jury Baranowicz, ten iedynie miał przedkow
przed Unią, w polskim kraju posiadających ziemskie dobra, i szyczących się za-
stugarni u Najjasniejszych Regnantow polskich przez wykonywanie zna-
komitych wojennych czynow do których gdy Najjasniejsi Regnanci polscy
coraz silniejsz Kycerstwo polskie pobudzali, zaczęli tonże wzmacniać Jury Baran-
owicz idąc ślady przedkow swoich, a oraz pobudzonym będąc wylewającymi się
dawami od Tronu na zastugujących, starał się dawać dowody podobnych że Kyc-
cerskich zaslug, w których gdy uspiął, w nagrodę, zaboru Najjasniejszy Krol
polski Zygmunt August w r. 1564. Julii 6. dat przywilej na ostrów Falowe zwany
w polu Grodzionskim nad rzeką, Bobra, puszcz Dworu Dworzanskiego Makara-
wicza i między Kwoławszczyzna, Lipskiem i Asuszelowem leżący Tomu samemu
Zoni



zoni i potomstwu jego - dowodem czego Vidymus z Ksiąg Ziemi
skich pttu Grodzieńskiego przywileju pod wyżej wspomnianą,
data, wyjęty w r. 1801. Gbra 24 d. - Oprócz zaś tej wiedzy że Jurij
Baranowicz miał nadany wyżej wspomniany Ostrów, od którego się dolega
na widok że dzierżąc ony miał synów 4^{tych} Aleksandra, Pawła, Stanisława, i Jakuba
Jurawiczow Baranowiczow, a te byli porządkiem, kiedy zayscia o grunta sianożeci
dopelnili się między sąsiedującymi, czyli graniczącymi miasteczkami Lipskimi
za życia czegli Urzędzenia i szere nie raz wzmiankowanego Juria Baranowicza, wów-
czas rozpoczęły był proceder, lecz kiedy w ciągu onego procederu sam Jurij Baranowicz,
ukonczył życie razem pozostali wzmiankowani 4^{tych} Synowie ony udawili, dowodem
czego realnym jest okrewisty dekret ferowany przez samego króla Zygmunda III
w sprawie wzmiemionych Miasteczek Lipskich z 4^{tych} Jurawiczami Baranowiczami
zasyłcy z okazji wyżej nadmienionej, w r. 1598^{ym} Marca 16 d. który dekret Vidymalem
z Ksiąg Ziemiskich pttu Grodzieńskiego w r. 1801. Gbra 24 d. został wyjętym. W czas do pu-
tomstwa wyszłego od Jurawiczow 4^{tych} braci rodzonych pomimo liżnego pffuści roknie-
wienia się, prosicielowi niniejszemu iawnym jest, że Paweł miał syna
Pawłowicza, a Stanisław 2^{tych} Jozefa i Stefana Stanisławowiczow Baranowiczow.
przekonywa się to następnie, że kiedy dla liżnego rozrodzenia się, przezczestory
Ostrów między siebie potomkowie Juriego rozdzielili, wówczas Jozef Stanisławowicz
Baranowicz część swą, osma, w powiędzianych Ostrwach feruam wieczyście prze-
dawnem ustąpił bratu stryjczemu-rodzonemu Janowi Pawłowiczow Baranowiczow w
r. 1650 Juniu 15 d. którego prawa Vidymus z Ksiąg Ziemiskich pttu Grodzieńskiego w r.
1801 Gbra 24 d. wydany. Po wyprzedaniu się, iakowem tamże w pttu Grodzieńskim
leżące dobra nazwane Jatuwisk, Zabłocie i Olszewicze wieczyściami, dla siebie nabył,
i na tych dobrach zysząc spłodził synów 3^{tych} Konstantego, Krzysztofa, i Piotra Jozefow-
czow Baranowiczow, - co tak się wysnuwa i probuje - kiedy Jozef Stanisławowicz
na kupionych przez się, dobrach miał swoje urządzenie, z pomiędzy których zalem
dobra na Jatuwisku dla żony swojej Barbary z Gieysztorow narzącył dożywocie
a na Zabłociu i Olszewiczach dla synów dziedziczych, tudzież zastawne majątki Lesi-
ca i wysokie, Łuchie także synom swoim odpuścił, i ferem Wornego Piotra Siemian-
ka, one intromitował r. 1649 Juniu 11 d. którego Intromissyi Vidymus z Ksiąg
Ziemiskich pttu Grodzieńskiego w r. 1801 Gbra 24 d. wyjęty. Prócz zaś tego dowodu o Jozefo-
wiczach, tak i szere daley o nich pisze prosiciel Konstantego twierdzi że nosząc
na sobie urząd podstolego Łódzkiego, był równym z. Anny, Zawieszanką, i z tena

Konstanty

and. 3

Konstanty zyjąc w majątku zastawia, trzymając wysoko Łuckie daszki
czył pozaru w czasie którego poniesł znaczną szkodę, tak w kuchomosciach
nieko i dokumentach różnego rodzaju u niego znajdujących się, o czym w r. 1687
Apryla 8 d. w Grodzie Siedzim uczyrnił Manifest z Obrokojeu, Woznego i iak Manifesta
tak i Obdukojei Vidomusy z Księg Grodzkich Jitta Siedzkiego w r. 1801. Elm 1 d. zostały
wyjęte. - A o. Petrze Jozefowiczu tak tłumaczy, że lenie obciążony w suwie urządzenie Ma-
tnosi Obszewicze, gdy w czasie onego urządzenia z synem swym Adarniem konnym z Petre-
nellą Godlewską, zaciągali nie mała część długów na oną Mitrosi, tak że onych do wypla-
cenia nie mieli sposobu, przeto dla zatwierdzenia takich długów, Łukaszcowi Baranowiczom
wierzona wiecznością, wyprzedali, i od siebie onemu wieczysto-przeduzne prawo w r.
1698. Apryla 23 d. wydali. którego prawa Wilymus z Księg Ziemiński Jitta Grodzkiego
w r. 1801. Gbra 24 d. wyjęty. - Tęci zaś Krzysztof Jozefowicz, inne dobra od Ojca nazna-
czono mając, do wieku dojrzałego, onemni władał i miał syna Jana Krzysztofowicza
i ten Jan za życia Ojca swego wszedł w służbę woenną, w której nawet i życie
okończył. po nim tedy pozostał w młodości syn jeden Bartłomiej Janowicz
Baranowicz - ten tedy Bartłomiej za dojrzałym lat, gdy oczyszczonego majątku
spadłoby nam powinnego, z Ojca Jana, dzieci Krzysztofa, Pradziada Jozefa, a Bra-
pradziada Stanisława Surwiczka Baranowicza, i śladu nie znalazł, ba owszem
dociękt że za długi rodzicielskie został rozstrany, tedy czyniąc sam staranie o życie
dostał się w powiat Orszański gdzie nabył majątkosi Łuczycy, był Straznikiem Tro-
kim, miał w zamęsciu za sobą Helonę Gierdzicównę, i dla tejże Leny swicy, w r.
1742. Januاری 28 d. czyniąc reformę, za wniossek dwa tysiące zł^o p^oł^o na wspo-
mruconey Mitrosi Łuczycy uwiązal. - dowodem tego Zapis reformacyjny, z listem na-
pryznanie w oney dacie sporządzonym - i ten to Bartłomiej w czasie późniejszym
przez różne przygady i okoliczności będąc długami obciążony przezreżony ma-
tnosi dziednictwa pozbył się, po wybyciu się zatem prasydował, w Młodziei Muzolaw
różne dobra, iako to: folwark Aleksyji zastawca, Korbatkę i Strynę Aręda, a z tenuty
Stryn wypadł proceder z Ciechanowieckim Starostą, Dudzińskim, w tym porząd-
kiem dowodzi się, że Arędownym prawem utrzymował Korbatkę, to dowodzi kwita-
cja, z trzyletnicy tonaty pod r. 1763. Apryla 23 d. od Cypryana i Joanny z Zapolskich
Korbachich podstolich Kijowsk^o Matzonkow Bartłomiejow i Helenie z Gierdzicow
Baranowiczom Matzonkom że miał w possessy zastawney folwark Aleksen, to widno
z kwitacyi pod r. 1768. Maja 21 d. wydany przez Adama Matuszewskiego powoznik
Bartłomiejow i Helenie Baranowiczom Matzonkom - że także z tenuty Stryn wypadł
proceder

NO 205
242
44

preceder z Ciechanowieckim Starostą, Dudzińskim, niejak wspomnianych Ba-
 ranowiczów to posiadacza Dekret otrawisty w Sądach Grodziekich. Mściłowski pod r. 1769
 Marca 21 zapadły - z Bartłomiejem zalem Janowicza Baranowicza urodziło się po-
 tomstwo synów 1^o M^o Michał norwiczki brzościel, 2^o Dominik, 3^o Tadeusz, 4^o Józef
 a 5^o Jan Bartłomiejowiczowie Baranowiczowie, i córka jedyna Anuła, która wyszła
 w zamęcie za Rafała Górczankowskiego Dworzanina Kieleckiego, i Regenta Sa-
 dowi podkomorskich. Co zaś do potomstwa wyżej z Bartłomiejowiczów, z nich
 przyszedł będzie żonny pierwszy z Elżbietą z Chaleckich Żurawiewiczówna Saw-
 czanek, Kuska, z nią spłodził potomstwo synów Ignacego, co ma za sobą Franciszka,
 z Tadeuszem Wolkowem, Leonowiczówną, Strzemińskówną, Karczyczką, i który będzie w Wo-
 ysku Kossyjskim w pułku Hlissawskim wyszedł w odstawkę, z rangą Chorążego
 a teraz jest Assessorom w Sądzie miezzyma Jellu Bielickiego, i Leona który teraz
 w pułku Tonagorczyjskim służy Sierżantem Michałowiczów, oraz córka Maryjona,
 która za Michałem Kieźlewskim Podmistrzem Poleskim, Żurawem, co za Joachi-
 mem Czechowskim Podmistrzem Białym, i Teklą za Kulcom wyszła w zamęcie,
 z nich Tekla już rozwiedziła z mężem. Kiedy zaś porzeczona Matronka
 Prosićca po spłodzeniu powiedzianego potomstwa wiek ukonczyła przyszedł zalem
 powtorzył związek małżeński z Petronella, Konstancją, z Kietcewskich Brzoźdarowską,
 Kondrucińską, Karczyczką, z tą tedy ma potomstwo synów Ludwika i Stanisława
 w Szkolach znajdujących się, i Justyniana w Niemcewleżani zostających, Michałowi-
 ców, a córki Anny, i Jozefę w dzieciennym wieku znajdujące się - drugi Dominik Bar-
 tomiejowicz Komornik Oszmiański, postubiwszy w zamęcie Franciszkę, Deszypionę,
 Czesnik, Stonimską, spłodził z nią jednego syna Antoniego Dominikowicza dziecienny
 wiek mającego - trzeci Tadeusz Bartłomiejowicz Podmistrz Grodzieński ten ma za sobą
 Mikłoję, Bartłomę, pułkownikównę, 6^o W^o (polski), z nią spłodził synów 2^o Antoniego
 i Franciszka Tadeuszowiczów w dzieciennym wieku zostających - 4^o Józef Bartłomi-
 jowicz porucznik Młodzian Poleskiego ma za sobą Kunegundę, Wierzbolowiczównę,
 Podmistrzównę, Wileńską, i jeszcze nie dożył żadnego potomstwa. A piąty Jan Bar-
 tomiejowicz Podmistrz Jellu Lidzki jest żonny z Rozalią, Zmierzowką, podczaszanką
 Trocką, która mu powiła 3^o synów Adama Antoniego i Stanisława Janowicza
Baranowiczów - Co tak się wyswićca - 1^o względem osoby przysięcia ten od r. 1776.
 cymła 20 d. do 1784 od Soltasów miłośności Budz, Leszowka, a od Chaleckiego Klem-
 urze w pułku Kieźlewskim teraz w zastawnem mieście wstąpieniu i był powiatowym
 Bielickim Sądzie Sekretarzem, co tak się, prokur, naprzód assekuracja pod r. 1775

Anuła

Cap

Apryla 20 d. wydania, od Soltanów iemu Michalowi i Matronce jego Czebiecie
z Zunałowiczom Baranowiczom, i z maia, sporządzić formalne prawo zastawne
na majątność Slobody, Lessowki, - powłone Kiersensom pod r. 1777. Xbra 28 d. wyda-
nym przez Ignacego na Chalezu Chaleckiego Marszałka Jellu Kierezye Jemu Micha-
łowi Baranowiczowi iżby on rza siebie okupił folwark Kolonowicy, oddzielony od dobr
Czebotowia w prowincyi Piotraczewskiej, leżący z pod zastawy u Ignacego Kyrmin-
skiego będący - a potrzebnie pasportem pod r. 1783 Julii 29 d. wydany od Hlorodo-
wego Bielińskiego Sędu iemu Michalowi Baranowiczowi, z którego odkrywa się
że on za wierne, pilne i baczne odbywanie obowiązków Sekretarza w onym Sędzie
Bielińkim za panowania wieczno-dostojnej panięci Najjasniejszej Im-
peratrowej Katarzyny IIjny nagrodzony Kiangą, Hlorodowego Sekretarza oraz
poczwarke kwitacya, pod r. 1784 Apryla 20 d. wydania, od Ignacego Chaleckiego
Szamb. Du. pols. Jemu Michalowi Baranowiczowi Hlorodowemu Sekreta-
rowi, iż z tenutej folwarku Kierowice zupełnie umiarkował się, za scielając się, pre-
tensye - Daleza zaś probacya o Michale Baranowiczu Hlorodowym Sekreta-
rze tak się uwriza, będąc on przezyciśiu pierowskiej żony w Żurżkach małzon-
skich z Konstancją Pruszanowską, miał w dwudziestym arzędownem dzurzeniu
folwarku Biesiadz co dowodzi pod r. 1796. Apryla 20 d. prawo arzędowne wydane od
Jana na Chalezu Chaleckiego Choraz: Jellu Kierezye iemu Michalowi i Konstancji
z Pruszanowskich Baranowiczom Matronkom także pod r. 1800. Augus: 9 dany Kier-
braht arzędowny od opieki Szklowskiej na trzyletni, tenute, folwarku zwanego Sos-
nowka należnego, do Kierbstwa Szklowskiego - i nastatek pod r. 1802. Maiu 19 Jn
bromisoya na folwarku Dubianki, przy postępieniu na trzyletni, tenute, arzędowny
od Ignacego Nowosielskiego Maionu W^h Kioss^h Jemu Michalowi i Konstancji z Prus-
szanowskich Baranowiczom Matronkom Hlorod. Sekr. - poczem ziasnił prosiciel
iż bracia jego rodzeni Bartłomiejowiczowie Baranowiczowie, wyżej z polomstocem swym
pomienieni podobnym ze sposobem / iako nie mający Oczystego majątku / różne w roz-
znych feliach posiadają, ziemskie dobra, zaczem prosil Prosiel, aby Familiz jego iako
starożytna, przy prerogatywie Szlacheckiej zachowano Dyplomat zaswiadczaący wyda-
no, i do Genealogicznej Szlacheckiej Księgi umieszczono, oraz genealogiczne linie
z wyrysowanym rza nich herbem zachonietowano. W ślad czego Nij Gubernskie
od Dworiaristwa Marszałek, i z pawiatow do atozenia Genealogicznej Szlacheckiej
Księgi wybrani Depudaci przeprawowzy i rozstrząpanowzy z dostateczną i gruntowną
uwagą, wszystkie wyżej daltarni, i niedziarni wyszczególnione dokumenta, które do
dowodzie

476
SO 212 M
10

dowodnie i związku probna, rozrod domu H.P.P. Baranowiczow / herbem Koscieszki /
maksymalnym pieczędujących się, i które przeswiadczenia, razem, i o zasługach w dziedzinie wo-
jennych, i cywilnych, i o nadziejach, za one od Tronu wyłanych które ludzimi niemniej
okazują, i posiadają, dobr ziemskich i starożytno zaczęte urodzenie Szlacheckie przy tom potęga-
nie się, przez związku Malceński z równie racjami i starożytności domami Szlacheckie
mi, złączem z tych wszystkich funkcjami zachowawszy i potwierdzawszy, w wiekopomne
czasie przy wszelkich porach włościańskich subodach i prerogatywach starożytności Szlacheckich
nadanych i dozwolonych, wszystkich Jm. Baranowiczow z Obwoy plem potomstwa
należącym się, i w późniejszy czas być mogącym, i jako aktualna, racja, i starożytno
Szlachty dostateczny ozdobić, wedle myśli Najwyższej o Dworzactwie Krasnopol
punktu 27 w 6^{ty} części Genealogicznej Szlacheckiej Księgi wnieść, i o wnieśieniu takich
dosownie tejże o Dworzactwie Krasnopol punktu 85 na imię Pruskiego Dyplomatu wspul-
nie z Excerptem z następnego wyroku wydać, oraz genealogiczne listy z wyrysowanymi na-
nich herbem zakonotować postanawiamy. Autentyczny Protokół podpisany przez Jm. Gu-
bernialskiego Marszałka i 11^{tych} Deputatów. Zgodności z Autentycznym Protokółem poswiadczył
Szlachecki Sekretarz. Marcelle Borzymowski. Takowy to Wywód Familii Księż. Baranowiczow
czow. My Łaslejuca Marszałka Gubernialskiego i Deputatów plemi stosownie do 90^{tych} punktu
Dyplomaty pod r. 1785. Naglaskawicy Michała nadanego, w Akta Deputacyi, Litwa Wileń-
skiej wprowadzić, i Imiona tymże wywód dom obić, a mianowicie Michała z potomstwem
Ignacym Leonem Ludwikiem Stanisławem i Justynianem. Domurka z synem Antonim
Tadeusza, z synami Antonim i Franciszkiem. Josefa bezpotomnego, i Jana z potomstwem
Adarnem Antoniem i Stanisławem braci rodzonych, synów Bartholomeu Baranowiczow
zapisać postanawiamy. Działo się, na Sesyi Deputacyi Wywodowej Szlacheckiej Gubernii
Litwa Wileńskiej w Wilenie - Takowy Wywód, pod pieczęcią Urzędową, w r. edycyjn 1823 Feb 28^{go}
dnia na radzie Urody Stanisława Janowicza Baranowicza iść wydat

Z gubernialskiego Wileńskiego Plemi Marszałek Jęzowy Kalinowski
Winiowaty Matczewicz Deputat Wywod Szlache. Jęzowy Probiński
Jęzowy Milanowski Stosinski Deputat
Stosinski Gubowicz Deputat wywodowy Wileński
Alcin Kucziński Deputat z litwa Commission
Alcin Alcin Deputat z litwa Prasnowski
Sekretarz Jęzowy Kucziński



Archiwista Julian Probiński